putētur: quia suo serius loco restituātur. Solent ex orbiū pportione quos ambiunt pbare eos multis uelociores: quibus ex periodorū mora apparēt tardiores. Sed scio quid dicent de Ptolemæo omiſsum hoc ab eo in libro apothelismaton ne mysteriū proderet. Ita enī

maternus.
paulus.
ephestio.
theophilus.
astaxarchus.
ptolemeus.
in epistola

Confutatio:

Vulgata editio
ptolomei.

græc.

Sñia Ptol.

scribit Haly eius interpretes. Sed in centiloquio (sic enim uocāt) multa huius rei dedisse documenta cū uerbo quinquagesimo eius libri iubeat ne planetarum cōiunctiones obliuiscamur: in quibus magna sit efficacia: & uerbo item tum quinquagesimo octauo: tū quarto & sexagesimo earundē rerum nos admonet magna tradēs de his præcepta: cōiunctionem maximā: mediā: minimāq; distinguens. Ego uero ab eis responderi nihil potius uellem: ut uel hinc palam omnibus fiat quæcūq; eorum dogmata maiora admirabilioraq; uideatur ea uel ex uanis opinionibus: uel ex falsa ueterū auctorum intelligentia pullulasse nam quod dicunt tacuisse hoc Ptolemæum in libro apotelesmaton: ne mysterium proderet/tantū abest ut negem: ut nec in centiloquio credam proditū ab eo in quo certe tā nihil magis locutus est de istis cōiunctionibus q̄ nec de priami morte/aut bello troianorū: quo pacto autem plura eius auctoris enunciata peruerterūt:& quanti ex uno errores deinceps propagati deinceps aperiemus: est quinquagesimū Ptolemæi uerbū: ita apud eos hoc est in uulgata editione. Non obliuiscaris esse centūuiginti cōiunctiones quæ sunt in stellis erraticis: in illis enim est maior scientia rerum quæ fiunt in hoc mundo suscipiētia incrementū & decrementū: græce est ita/ne prætermittamus centū & decēnouem cōiunctiones. In his enim posita est cōiunctio eorum quæ fiunt in mūdo & generationis & corruptionis: Primū plus tribuit istis cōiunctionibus barbara interpretatio q̄ tribuat Ptolemæus apud quem illud nō est non esse maiorē scientiā rerum quæ fiunt in mundo q̄ quæ est ex illis. Preterea ut illud omittamus sententia enūciantia alia non est/q̄ ne solā spētemus syderis uniuscuiusq; proprietatē. Sed ex eorum cōiunctione uarias sciamus uariarū rerum effectrices uirtutes exoriri/quod nemo denegat ab omnibus astrologis concedendum: sed in quas potissimū maximasq; rerū inferiorū mutationes referamus superiorum esse syderum cōiunctiones Ptol. certe non dixit: sed potius si eius dicta recte & legātur & intelligātur contrariam nobis sententiam indicabunt. Non enim centū & uiginti (ut uulgo legitur) has esse dixit cōiunctiones: sed solum centum decem & nouem: quia his. s. solis & lunæ cōiunctionem nō numerat: ut quæ priuilegia habeant peculiaris prærogatiuāq; singularem in magnis uniuersalibusq; mutationibus reliquas omnes acruatim in numerum ordinēq; redigit/ut inter quas alia alix singulari nulla conditione præstaret: quod nō aduertentes barbari expositores quasi omissum foret uicio librariorum solis & lune cōiunctionem addiderunt/legendūq; centum & uiginti: non autem centum decem & nouē quod greci omnes codices habent putauerunt: ut non contenti sensus deprauatione: litere quoq; fidem adulterarent. Trāscamus ad alia. Scribit Ptolemæus uerbo. viii. & l. in hunc modum cōiunctionis locum: quo in loco ab anni ascendente est inspicere/ siquidem cum profectio illuc peruenerit: tunc tempus erit & uerbum. iiii. & lx. est huiusmodi in minima cōiunctione differentia mediæ cōiunctionis & in media maxime cōiunctionis differentia. putant arabes & latini utrobicq; per cōiunctionem a Ptol. saturni & iouis cōiunctionem & lxxiii. uerbi. intelligi. Sed ita nemo falleretur qui grecos auctores astrologiæ præsertimq; Ptolemæum incōniuentibus oculis aliquando perlegissent: quod enim dicimus cōiunctionem græce synodus est: quæ dictio cum absolute profertur pro solis semper & lunæ copulatione accipitur nisi aditum sit cuius ea cōiunctio fuerit/uti uenens & mercurii/iouis & saturni/& aliorum planetarum quare cum utroq; enunciato synodum absolute dixerit Ptolemæus nihil ultra adiiciens manifestissimam apud omnes qui nō sunt græce lectionis pe-

Malus intel
lectus. lyiii.
& lxxiii. uer/
bi.

nota.

nitus insolentes de luminū cōiunctione intelligere Ptolomeum/nō autem syderum aliorum. Atque ita prioris hoc est octauī & quinquagesimī uerbi sententia est: ut signo & loco ubi in anni reuolutione solis lunæq; cōiunctio facta est diligēter obseruata cum anni profectio per anni. s. menses distributa: per quam alterum alteri signum iuxta seriem cōstitutionis in dominandi potestate succedit ad eum locum peruenit/ effectum expectemus: qm̄ ipsa antegressa anni conuersionem solis lunæq; cōiunctio/ nobis significauerit. Vtitur enim his maxime Ptol: luminariū congressibus ad totius anni euentum inuestigandum: quod nemo nescit qui apotelesmaticos eius libros euoluerit. Sunt autē in huius uerbi translatione multa addita omīssa interpolata. Nam & pro cōiunctione cōiunctionem minorem legūt: cum nulla in græcis exemplaribus maioris uel minoris differētia adiciatur: & terminus profectiois ad plures annos extēditur/ cum nihil de hoc apud Ptol: qui de unius tantū anni euentis uti dicebamus facit mentionem: sed fauere magis illis uideatur. Postremum illud enūciatum ubi cōiunctiones maxime mediæ minimeq; distinguntur quæ alē differētiā in luminariū cōiunctione multi nō intelligunt: sed facile hoc & apertum his qui ad Ptolemæi lucernam nō obscurabundi aliquādo uigilarūt: cum enim ille ut diximus omnia tribuat solis lunæq; cōiunctionibus: Tum has triplici genere ordineq; distinguit. Nam quæ defectum efficiūt alterius lumīaris eas statuūt primo loco per quas nō unius anni/ sed multorum interdū euenta possint præuideri/ has maximas ideo nūcupabimus: quia & maxime tunc sydera illa cōiunguntur: cum nec longitudine discrepent nec latitudine: & maxime remota futurorum eūta portendūt. Cōtra: minimæ apud illum quæ singulis sunt mensibus: & unius tantū mensis nobis indicant dispositionem medias inter has quæ ingressum solis in signa quattuor tropica proxima antecedūt: arietem: cancrum: libram: capricornum: a quibus totum āni tempus quod sequitur nobis indicatur: aut uernū: aut æstiuale: uel autūnale: uel hibernū. Quoniā igitur quod uniuersalis dispositio indicat particularis sequens distinguit & determinat: ideo mediam dixit cōiunctionem maxime esse differentiā mediæ uero minimā: ut si gratia exempli: lunæ solisq; cōiunctio æquinoctiū uernum proxime antecedens qualitatem nobis futuram ueris ostendit: sciamus tum id totum & minui & augeri pro natura cōiunctionū: quæ sequētib; singulis mensibus rata reuolutione contingēt. Et quam habēt habitudinem mensuræ istæ ad illas quattuor temporū cōiunctiones. Eandem habēt ille trimestres ad maiores & paucas deficientiū syderū coitus atq; cōgressus. Hæc est Ptol. opinio de maximis mediis minimisq; cōiunctionibus/ quod barbari isti non intelligētes bellissima sibi somnia fabricati sunt de saturni iouisq; cōiunctionibus: quarū maxime post nōgentos & sexaginta medie post .cc. & .xl. Minime post uiginti ānos redeūt: quod præter ea que diximus cōgruere enūciato etiā nō potest/ quoniā maxima apud eos cōiunctio medias minimaq; cōplectitur. quare nō poterit effectus maxime cōiunctionis per minores illas determinari per quas illa per multas seculorū reuolutiones exigitur: Quid igitur dixit Ptol. mediā esse maxime differentiā: mediæ uero minimā/ hoc est illud sigmentū ex falsa unius auctoris intelligentia natum quo se isti a deo iactant: quo se reputant: gloriabūdi/ q; religio omnibus stellis sit ligata: quo sanctissimas leges prophetarū aduentus/ diuina miracula potestitatibus syderum factorūq; subiiciunt: Certe nusq; se magis pueriles ostendūt aut magis rudes/ ridiculiq; inueniūtur.

Errores uulgatæ translationis in uerbo lyiii.

Declaratio uerbi. lxxiii:

Quæ maximæ cōiunctiones secundū Ptolomeum Quæ minimæ Quæ mediæ

Caput VI Precipuos astrologos mediis ufos esse cōiunctionibus nō ueris: tum alia errata illorum circa easdem.

Quorūda obiectio.

Sed dicit fortassis aliquis astrologorū: esto Ptol. non intelleximus quid si uelut tempestas nauem aliquādo agit in portū/ita nos error iste duxit ad ueritatem, quicquid senserint Ptol. & alii experientia confirmatum est nullam unq̄ uel

Respōsio

Respōsio

legum uel regnorum magnā accidisse mutationem quam nō aliqua syderum superiorū cōiunctio antecesserit: nec unq̄ aliqua huiusmodi antecessit quā nō id genus mutationes in rebus inferioribus sint subsequutæ/bene habet si tempestatem agnoscunt/^{in an.} sint portu in isto uidebimus. Neque enim si in magnis delirarunt quantū constant ista infirma experientiam facere sunt conati: Quod nos in uniuersum primo declarabimus, tum singula-

Quid sit uerus motus qd medius

Quid sit uerus motus qd medius

tin quascunq; aliquis astrologorum signauit cōiunctiones magnas rettulitque ad euenta rerum admirabiliū & falsas & falso supputatas & ad effectus falso relatas luce clarius ostendemus. Principio auctores omnes huius dogmatis ueris cōiunctionibus nō utuntur, sed mediis hoc est fictis & imaginariis: quod ut plane omnes intelligant dicam quid sit uerus motus/quid medius. Erratice stellæ per zodiacum æquo cursu non deferuntur: hoc est non æquali temporis interuallo æqualem semper illius partem prætergrediūtur: qui igitur metiri illorum motus/& digerere innumeros uoluerunt/sinxerunt unicuiq; planetæ motum uniformem: ut ex hoc ficto & uniformi/inequalem illum & uerum facilius assequerentur. Fictum illum Ptol. uocat periodicum: iuniores medium: quia hoc quasi medio utuntur ad uerum inuestigandum/cum ex motus supputatione planetæ locum inquirimus/interdum medio utimur motu/interdum uero: non quia medius ille locum indicet nobis quo planeta consistat. Sed ut ex eo ueram sedem illius methodo & ratione faciliore quæramus. Planeta enim nunq̄ est ibi ubi per medium motum esse depræhenditur: quia nec sic unq̄ ille mouetur. sed excogitatum/ut dixi/hoc ab astrologis est/ut ueritatem inde ordine quodam certius adipiscantur. Dicebant igitur qui per magnas cōiunctiones iudicant de futuris eos mediis uti cōiunctionibus/nō autem ueris. nam q̄ dicunt post. xx. annos iungi iouem & saturnū. post. cc. autem in initus cōgredi triplicatū. tum post. decc. & .lx. in arietis limitibus conuenire/falissimum est si ueros motus respiciamus: est autem uerum q̄ nec exacte si medius hoc est fictos illos & falsos re scilicet nullos ad doctrinæ facilitatem a mathematicis excogitatos: ita autem quod medius dicit motus diuersum est ab eo quod per uerum attingimus: ut etiam & signum fiat aliud cōiunctionis atq; ea gratia exempli in piscibus assignetur/qua tamen fuerit in aquario: & tempus adeo uariet/ ut si de his quæ post per. cc. & .xl. annos eueniunt agimus cōiunctionibus/ uera interdum mediā per annos etiā centum antecedit. Apparet ex tabulis recte supputati iouē & saturnū anno gratie. mcccxxi. a terrena triplicitate migrantes ad æream in aquario se

Ptolemæus.

excepisse: erant igitur in eadem ex mediū motus ratione per annos ducentos & quadra-
 ginta permanfuri: & tamen post annos circiter centum & quadraginta: hoc est anno
 gratie .mcccclxv. ab aerea ad aqueā triplicitatem facta mutatione in scorpione congressi
 sunt: & in aqueis semper signis simul inuenti ad aerea postea non redierunt. Quæ quidē
 igitur hæc infania aduersus apertam pugnare ueritatem: & rebus uti adeo impudenter fal-
 sis & fictitiis/ut in constellationem eorum consensu omnino nullam/ceca tamen temeri-
 tate euenta rerum referant humanarum: quodq; non est/uec fuit/nec erit unq̄/causam ta-
 men putare eorum quæ sunt/certe nihil est ista uanitate delirius/in quam tamen sint lap-
 si præcipui omēs auctores astrologiæ. Albumasar. n. princeps istius dogmatis in eo libro.
 qui inscribitur de magnis coniunctionibus qui multum celebratur apud astrologos/ me-
 diis semper usus est cōiunctionibus/ueris nunq̄. Abraam præterea in eo opere cui titulus
 est redemptio: cum unam aut alteram ex uero motu coniunctionem, inquirat ad medias
 deinde confugit semper/ de ueris nullam omnino faciens mentionem. Alliacensis in tra-
 ctatu de concordia hystoria & astrologiæ septem afferat maximas coniunctiones/ omēs
 illas medias affert/ueras nullas. Idem alii multi eodem semper morbo laborātes/ de qui-
 buss omnibus singulatim postea differemus. Et quidem sufficere hæc nobis possent/ ut ni-
 hil monstrarem esse quod dicunt/ si nihil est constellatio ipsa ex qua prædicūt. Nā quo-
 niam istæ etiā mediæ hoc est nulle ad uerum uon eis respondent: hoc est non incidunt in
 ea tempora in quæ maxime uellent/perfugium sibi aliud machinant per nouam stulticiā
 priorē insaniam defendentes. Finxerūt enim non sequi statim post istas coniunctiones quod
 portendūt imo non cito: sed post multos quidē annos & centum & ducentos atq; his plu-
 res. In qua re uide quantum fallantur/ nam potentis causæ & efficacis non est sero incipe-
 re quod est factura: sed sero quidem/ desinere: incipere autē aut statim aut cito. quare istæ
 coniunctionum uirtus uel efficax uel imbecilla. Si efficax non potest diu cessare ut nō fa-
 ciat/ si imbecilla nō potest diu durare: ut sero quidem/ sed tamen aliquādo faciat/ domat
 uis magna superatq; quod prohibet & quod reluctat. Euanescit infirma & sua seipsam tra-
 ctatu temporis longiore tenuitate dissoluit: quid q̄ in hac temporum intercapedine super-
 ueniūt noue semper cōiunctiones: quarum natura est ut ipsi dicunt obliterare priores cū
 supueniens constellatio elidat precedentē: unde si in certo āni tempore defectus accidat
 luminarium/ solite dicere fatum illud cessare: quod ex primordiis annue cōnersionis erat
 acceptum. Cur non igitur etiam sequenti coniunctione præsertim & proprietate & natu-
 ra diuersæ cessat. Cur illam primā nō expungat. Ad quam tamē ipsi pertinere uolunt effe-
 ctus qui post eam per trecentos/ etiam annos tot uariis intercurrentibus mediis constella-
 tionibus sequuntur. Nemo habet dixerit uel philosophus uel nō extreme etiam homo tar-
 ditatis: quem errorem adauget mirum imodum alius error & inexpiabilis. nam in ipsa tē-
 porum supputatione adeo errant insigniter: ut quæ putant/ interdum coniunctionē per du-
 ceentos gratia uerbi annos euentum aliquem antecessisse. Ea uero per mille & quadringen-
 teos rei illius gaste tempus antecesserit: quod sequentibus libri istius capitibus demonstra-
 bitur. & in his quidem mendaces indocti rudes depræhenduntur: sed uide etiā q̄ sint astu-
 tii bellissimi isti diuinatores: nam ut fallēdi nunq̄ eis deesset occasio/ ita sua sibi placita cō-
 trinuarunt: ut quocūq; aliquid tēpore eueniret paulo admirabilius: in antecedentem aliquā
 cōiunctionem illud referre possent. Dixerunt enim ut hoc assequerentur unius uim cōiun-

Infania a/
 strogorū:
 Præcipuos a
 strogia au-
 ctore medi-
 is ufos cōiū-
 ctionibus.

Alliacensis:

Figmentū a
 strogorū:

Refutatio

Alia refuta-
 tio.

Astutia a/
 strogorū.

tionis ad horam usque alterius perdurare atque ita quicquid interuenit medium coniun-
 ctionis cuius acceptum semper poterit referri. Nec uiderunt in hac fallacia suas ruinas: quoniam si
 uicissim remeant apud eos ut non sit magnus effectus sine magna coniunctione: nec ma-
 gna coniunctio appareat sine effectu dum illud tuentur ne euentis huiusmodi tales causae
 non adsint/faciunt necessario ut tales causae sine euentis huiusmodi saepe fatigentur: quo-
 niam non ex eis semper accidunt magna & mirabilia immo nec frequenter quae fieri aiunt
 a magnis coniunctionibus: & tamen ut ipsi uolunt effectrix eorum uis non interrupta a suc-
 cessione permanet semper: & haec quidem in uniuersum aduersus eos qui magnis istis con-
 iunctionibus de futuris euentis impia temeritate loquuntur: nunc sigillatim omnia ex-
 cutiamus :

Caput VII Quis ordo seruandus: & Alliacensem aliud alias sensisse.

Alliacensis:

e

Discordia in
 diebus alliacensis

Xordiamur a maximis coniunctionibus quas Alliacensis in suo tractatu de
 concordia hystoriae & astrologiae colligit: hic illud confirmaturus astrologo-
 rum non euenire unquam tales coniunctiones sine magna mutatione rerum in-
 feriorum: & quidem ipsemet a tota ista sua concordia in elucidario suo di-
 scordat/ & cum in illa: tum saturnus reuolutionibus/ tum maximis coniunctionibus uti-
 tur/ illas nullum habere fundamentum has non a se fuisse supputatas/ tantum semel aper-
 te consistetur. Quo magis mirandum habere eum in ea re laudatorem in qua ipse seipsum
 non probauit: sed quia interdum mouit aduersus se rationes parum ueras: cum sint quae-
 dam non necessariae nonnullae expresse. parum colligamus nos pauca quedam sed effica-
 cia: quibus totus ille tractatus plane rescindatur: tum accedemus ad confutandas alias con-
 iunctiones quas Abraam Albumasar & plures alii ipseque eos secutus Alliacensis in elu-
 cidario protulerunt. Verum quoniam de temporum supputatione saepe loquendum praef-
 fan quaedam necessarium existimaui/ ex quibus primo illud ostendatur cum ambigitur de
 temporibus non esse ut putat Alliacensis arbitrium huius rei penes astrologos/ sed penes
 hystoriam/ tum cum inter scriptores hystorianum uarietas est: quibus nam potissimum iu-
 re sit accedendum: de quibus utique pauca hic & cursum: quoniam late haec peculiari ope dis-
 putauimus: quod de uera temporum supputatione conscripsimus.

Caput VIII Tempus rerum non ab astrologia ut putavit Alliacensis: sed ab hystoria esse petendum.

Alliacensis in libro de concordia astrologia & theologia existimat numerum annorum a mundi initio ad haec usque tempora astrologica ratione posse deprehendi redigique ad veritatem: quae quidem super ea re sacrae uel peregrinae hystoriae uarie protulerunt. Nam si geniturae inquit ipsius mundi thesma habeas exploratum/poteris ex illo primam a mundi initio saturni & iouis coniunctionem supputatione colligere. Quod si aliam, rursus tuis annis coniunctionem proximam indagaueris: quod medium fuerit inter illam primam & postremam temporis intervallo/ex intercidentium coniunctionum supputatione elicietur. Haec quidem in eo tempore ille sentiebat: sed in elucidario plane confessus est non esse astrologicam uiam qua de annorum nobis dubio numero certum aliquid inueniamus. Quare nec astrologos unquam etiam summos hoc tentasse aut de sua arte fuisse pollicitos: sed cum haec dicit nescio cur denuo in illa praesertim sententia summam de temporum ratione questionem ad astrologos esse referendam: & quod quidem in hystoriis de anno mundi diuersum ab illis inueniatur. Ad illorum opinionem emendari castigarique debere. Quod breuiter ostendimus nulla ratione posse defendi: nam potest quidem astronomus si ueram aliquam siderum positionem quae olim fuerit: rursusque aliam proximam habuerit notam certissima ratione determinare quantum tempus necessario medium exactum sit inter illas. Sed quid hoc eum iuuabit: an incertum est tempus rei alicuius gestae. Nam esto aliquis dicat fluxisse a christo ad nos annorum tria milia: dicat alius. M. & cccc. in componenda hac lite quod officium erunt astronomi: dices ostensurum illum inter siderum positionem sub qua natus est christus: eaque rursus quae habeatur nunc non posse annorum tria milia deuenire: sed mille & quadringentos: at quae ista est tarditas/qui hebetudo: ut non uideas quasi certum te ponere quod in questione uersatur: nam quae siderum positione natus sit christus astrologus nescit nisi prius acceperit ab hystoria quo ille tempore natus sit. Exeamus a tempora remotiora. Alphonfus numerat a diluuiio ad christum annos. tria milia etiam & duos. Idem sentit Albumasar: quem ille. f. secutus/huic numero refragat omnis hystoria: putat Alliacensem. errare omnes hystorias potius quam astrologos. Quae quaeso ratio: an quia inter eam coniunctionem quae praecessit diluuium ad christum per tot annorum curricula deueniat: hoc illis denegat: sed unde didicerunt fuisse eam coniunctionem per tot quot ipsi annos putant ante diluuium: Num scire hoc ipsi aliunde potuerunt quam ex hystoria: profecto est hoc adeo manifestum/ut nisi lapsum hic uidissem Alliacensis/putarem me in re superflua uerba prodigere. Nam illorum sententia quantum quaeso erat ridicula qui ex prima a mundi initio coniunctione de annis mundi certiores fieri posse nos dicebant: eam uero primam coniunctionem ex mundi genitura colligebant quasi dubitare

Opio Alliacensis

Opio eius in elucidario.

Contra Alliacensem

Alphonfus Albumasar.

de annis mundi possimus/qui non solum quo āno: sed & qua hora cœpit exploratū habemus. Petendū igitur tēpus rerum a magistra rerū hystoria nemo ambigat: cuius in cā re discipula astronomia arbitra esse nō pōt. Nā dabo ego Alphonso p tot annorū milia āte xpm̄ talem fuisse qualis ex eius tabulis apparebit syderū positionē: sed per hęc tempora euenisse cataclisimum aut rē aliam gestam non dabo/nisi fidelis hoc mihi hystoria demōstra

Errarunt oēs astronomi i tempore supputatione. Errarūt autem oēs astronomi in hac tempore supputatione uehementer quod magis suo fiet loco manifestum: quod nō aliā eis ob cām potuit contingisse/nisi quia falsis hystoriae adhæserūt: latini. n. astronomi arabes sūt secuti/illi uero fabulosissimi sunt: & si quas a græcis latinisue scriptoribus hystorias acceperunt/peregrina translatio pleraq; uiolauit quod cum fiat facile in omni re apud barbaros litteras aborrentes: tum uero fit facillime in ista numerorū annotatione in qua & liberiorū accuratissima diligentia nō nihil semper hallucinat. Utendum igitur ueris hystoriae atq; fidelibus inter quas sacrā aliis āteponendam xp̄ianus nemo dubitabit. Sed nec uel hebreus uel saracenus: porro in his que ante cataclisimum euenērūt/aut illam hoc est mosaicā/aut nullam habebūt etiam gentes hystoriam quā sequantē cū de illis temporibus apud cæteros nihil proditū litteris inueniat/si tibi uero in sacris uoluminibus æditio græca in hac annorum permensione ad hebraica ueritate discordat/non potest quisq; recto iudicio auctori ipsi præponere fidē translatoris p̄sertim cum numero hebreorum non solum accedat Hieronymus: sed accedendum etiā putet Augustinus: qui & si ueterem translationem libenter sequitur & probat ubi tamē de hęc uaria annorum dinumeratione facit mentionē fidem ait rerum gestarum ab ea lingua esse petendam/ex qua translatum est quod habemus/atque ita ut ille quod diuersum est apud. lxx. mysterium putet potius q̄ errorem hystoriae tamē hoc, est littere ueritatem apud hebreos esse non dubitat.

Caput IX Summa sententiæ Alliacen. in libro quem de concordia astrolo. & hystoriae prætitulauit.

Ostq̄ hęc de uera temporum supputatione breuiter iecimus fundamenta/ueniamus ad istas maximas astrologorum coniunctiones: hoc ē ad maximas eorum infamas ab his exordientes quas in tractatu de cōcordia hystoriae & astrologiæ colligit Alliacen. in eo opere hoc ordine usus est. Principia duo supponit: alterum de annorum numero ab Adam ad xpm̄: alterum de themate gēituræ ipsius mundi: Fluxere igitur inquit ab Adam ad Iesum anni quinq; milia trecenti quadraginta quattuor/ab Adam scilicet ad diluuium. m̄mccxlii. a diluuiio ad Iesum tria milia centum & duo. In prima uero mundi constitutione ita erant in cælo sydera collocata/nam horoscopū fecit prima pars cancri: summa uero cæli fastigia arietis pars prima possidebat: mercurius in geminorū parte quita decima duodecimam cæli regionem uenus in tauro undecimam occupabat: utrūq; luminare nocturnum quidem in tauro diuturnū in arietis parte decima nona medio & summo cælo præfulgebant saturnus in aquario domum mortis/ iuppiter nonum cæli locum tenebat in piscibus/mars in scorpione & in quinta ab horoposco sede morabatur quo etiam loco/sed in sagittario. erat draconis cauda quam totam dispositionem sequens figura ante oculos ponit.

alterius mū/
di geniturae.
Abraam

dens nimis & inexpiable. Eam etiā putat primordialē mūdi figurā quā in Elucidario as-
fert Alliacensis/Mirabilibus illusionibus onustata refertur. n. ad chaldeos & ismaelitas
quos. s. huius misterii conscios fecerit diuinitas/In ea aut Mercurius in prima parte gemi-
norum: Sol in prima Arietis collocatur/quo fit ut disructus a sole sit Mercurius partibus
sexaginta quod plane esse impossibile astronomus nullus denegabit: sed redeamus ad il-
las cōiunctiones q̄ (ut dicebā) sublata prima celi figura ex q̄ oēs colligebātur falsæ & im-
possibiles deprahendūtur. Accedit & illud q̄ nec post nōgentos annos est coniūctio in a-
riete (ut docet Abraam hispanus in sexto libro cui titulus redēptio Israel. At neq; etiā quæ
ad illas refert euenta quibus putat tpibus contigerunt. non: a mundo ad diluuiū anni ut
refert duo mille ducēti quadraginta duo sed mille sexcenti quinquaginta sex ut postea de-
clarabit: quare tertia illa maxima cōiunctio quā p̄cessisse ait diluuiū annis duobus ut que

Nota errorē
maximum .

a mūdi constitutione per ānos euenerit. Duo mille ducētos quadraginta post diluuiū ip-
sum fuit annis sexcentis octuaginta quattuor. Itidē anno a diluuiō nōgētesimo quadrage-
simo secūdo quartā notat maximā coniūctionē & ante eam per annos sexdecim natū ait

Error in ab/
rae; tempore

Abraā patriarcham qui tamē ante huius tempis coniūctionē per annos sexcentos & trigē-
ta diē domini uidēs exultauit. Natus est. n. āno post diluuiū ducētesimo nonagesimo se-
cundo. Sed nec a diluuiō ad Iesum tot ulla hystoria ānos cōputat quot Alliacēsis secutus

Error Albu/
masaris & al-
phonfi.

Albumasarem & Alphonsum: hi. n. annorū numerāt tna milia centū & duos: at uerā hic
nūcrus supputationem octigētis fere ānis excedit/nā a diluuiō ad Abraā anni ducēti no-

Vera ānorū
supputatio a
diluiuo ad
xpm.

naginta duo ad abraam ad dauidis regnū/nōgenti fere & quadragita testimonio utriusq;
editionis & rabani: a Dauidis regno ad initiū eius captiuitatis q̄ ex uaticinio hieremiæ du-
rauit ānis quinquaginta: quadringēti ferme & octuaginta idē beda rabano hebreisq; sentiē-
tibus: ab ea uero captiuitate. i. ab eo quo cepit tempe ad iesum/anni quingenti & nonagin-

Rabanus
Beda.

ta quos oēs filii colligas iuenies a diluuiō ad xpm ānos paulo plus duob; millib; & tre-
centis/cum illi tamē ultra annos tnamillia & centū & duos ānumerent/a quo nūero lati-

Rabanus.

ni hystorici qui plus ānoꝝ cōputauerūt plus tamē centū & quadragita annis a nūero mi-
nore defecerūt. Quāq; nos etiā pauiores q̄ supra collegimus exactissima notatōe cōputā-
dos in tractatu nostro de uera temporū supputatiōe pbauimus. Quā igit notat sextam
magnā cōiunctiōnē ante xpm p ānos ducentos & uiginti quiq; ea post euāgeliū fuit ānis
fere sexcentis: sed & illud hoīem in hystoriis ostendit ualde indiligentē qui septingentesi-